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E4_BB_B7_E5_B7_A5_E7_c67_292862.htm 一、单选题: 1、在下

列营业收入中，属于施工企业其他业务收入的是（ ）。A．

索赔收入B．合同变更收入C．处置固定资产净收益D．设备

租赁收入标准答案：D解 析：按照经营业务的主次，企业的

收入可以分为主营业务收入和其他业务收入。主营业务收入

包括合同中规定的初始收入和因合同变更、索赔、奖励等形

成的追加收入。其他业务收入包括：劳务作业收入、产品销

售收入、设备租赁收入、材料销售收入、多种经营收入和其

他业务收入等。企业发生的与日常经营活动无直接关系的各

项收入，如固定资产盘盈收益、处置固定资产净收益、处置

无形资产净收益、罚款净收入等，属于企业的营业外收入，

不属于营业收入核算的范围。2、企业利润是企业在一定时期

被经营活动所取得的财务成果，下列给出的一些关于利润的

关系式，其正确的是（ ）。A．利润总额=工程结算利润 投

资净收益 营业外收支净额B．营业利润=工程价款收入－工程

实际成本－工程结算税金及附加C．工程结算利润=工程价款

收入－工程实际成本－工程结算税金及附加D．工程结算利

润=营业利润 其他业务利润－管理费用－财务费用标准答案

：C解 析：解答本知识点的题目,考生须理解利润总额、营业

利润和工程结算利润等概念，在此基础上才能掌握利润总额

、营业利润和工程结算利润等关系式。3、权益净利率表明企

业净资产利用效果，其计算式为（ ）。A．（净利润/注册资

本）×100%B．（平均所有者权益/平均资产总额）×100%C



．权益净利率＝资产净利率×资产周转率×权益乘数D．权

益净利率＝资产净利率×权益乘数标准答案：D解 析：针对

本部分内容，考生应特别关注上述等指标的概念和计算等式

，在实际考试中可能进行简单的变换，但仍然是以定义为基

础的。例如本题正确的选项是D，解题思路为：已知：权益

净利率＝（净利润／平均所有者权益）资产周转率＝资产净

利率/销售净利率权益乘数＝1／（1－资产负债率）=平均资

产总额/平均所有者权益所以，平均所有者权益=平均资产总

额/权益乘数权益净利率＝（净利润／平均所有者权益）=（

净利润／平均资产总额）×权益乘数=资产净利率×权益乘数

又由于：资产净利率=资产周转率×销售净利率所以，权益净

利率=资产周转率×销售净利率×权益乘数4、根据我国现行

《企业会计准则》的规定，施工企业的流动负债中不包括（

）A．应付票据B．应付债券C．应付账款D．应交税金标准

答案：B解 析：流动负债是指在1年或者超过1年的一个营业

周期内偿还的债务，包括短期借款、应付票据、应付帐款、

预收帐款、应付工资、应付福利费、应付股利、应交税金、

其他暂收应付款项、预提费用和一年内到期的长期借款等。

应付债券属于长期负债。5、侧重于揭示企业财务结构的稳健

程度和分析企业债务偿付安全性的物质保障程度的指标分别

为（ ）。A．产权比率和资产负债率B．产权比率和偿债备付

率C．利息备付率和资产负债率D．偿债备付率和利息备付率

标准答案：A解 析：反映项目清偿能力的指标包括资产负债

率、产权比率和已获利息倍数。其中产权比率与资产负债率

对评价偿债能力的作用基本相同，表明债权人投入的资本受

到股东权益保障的程度；两者的主要区别是：资产负债率侧



重于分析债务偿付安全性的物质保障程度，产权比率则侧重

于揭示财务结构的稳健程度以及自有资金对偿债风险的承受

能力。而已获利息倍数反映企业用经营所得支付债务利息的

能力，利用这一比率，可以测试债权人投入资本的风险。二

、多选题:6、下列各项属于房地产企业存货的有（ ）。A．用

于工程上的、待安装的设备B．正在建设的用于销售的房屋C

．建成并用于自己办公的房屋D．购进的施工运输设备E．购

进的施工质量检测仪器标准答案：A, B 本题分数： 27.27 分，

你答题的情况为 错误 所以你的得分为 .00 分解 析：存货是指

企业在日常生产经营过程中持有以备出售，或者仍然处在生

产过程，或者在生产或提供劳务过程中将消耗的材料或物料

等。按照存货的定义，本题正确的选项是A和B。建成并用于

自己办公的房屋、购进的施工运输设备和购进的施工质量检

测仪器属于固定资产范畴。7、根据我国现行规定，资本公积

包括（ ）。A．任意盈余公积B．股本溢价C．拨款转入D．

接受现金捐赠E．未分配利润标准答案：A, C, D, E 解 析：资

本公积包括资本（或股本）溢价（答案B）、接受捐赠资产、

拨款转入（答案C）、外币资本折算差额等。其项目主要包

括：1）资本（或股本）溢价。是指企业投资者投入的资金超

过其在注册资本中所占份额的部分；2）接受非现金资产捐赠

准备。是指企业因接受非现金资产捐赠而增加的资本公积；3

）接受现金捐赠（答案D）。是指企业因接受现金捐赠而增

加的资本公积；4）股权投资准备。是指企业对被投资单位的

长期股权投资采用权益法核算时，因被投资单位接受捐赠等

原因增加的资本公积，企业按其持股比例计算而增加的资本

公积；5）拨款转入。是指企业收到国家拨入的专门用于技术



改造、技术研究等的拨款项目完成后，按规定转入资本公积

的部分；6）外币资本折算差额。是指企业接受外币投资因所

采用的汇率不同而产生的资本折算差额；7）其他资本公积。

是指除上述各项资本公积以外所形成的资本公积，以及从资

本公积各准备项目转入的金额。债权人豁免的债务也在本项

目中反映。8、 下列关于资产、负债、所有者权益的说法中

，正确的有（ ）。A．在1年或超过1年的一个营业周期内变

现的资产属于流动资产B．使用期限超过1年的办公用品属于

固定资产C．商誉属于可辨认无形资产D．因购买材料发生的

债务属于应付账款E．投资者投入的资金超过其在注册资本所

占份额的部分属于资本溢价标准答案：A, D, E 解 析：本题考

核的范围较宽，主要考核的是对于相关概念的理解是否清楚

。关于流动资产的定义，是指可以在1年或者超过1年的一个

营业周期内变现或耗用的资产（答案A），主要包括：货币

资金（现金、银行存款等）、短期投资、应收及预付款项（

即结算债权）、待摊费用和存货等。关于固定资产，是指企

业使用期限超过1年的房屋、建筑物、机器、机械、运输工具

以及其他与生产、经营有关的设备、器具、工具等；或者，

不属于生产经营主要设备的物品，但单位价值在2000元以上

，并且使用年限超过2年的，也应当作为固定资产。关于无形

资产，无形资产分为可辨认无形资产和不可辨认无形资产。

可辨认无形资产包括专利权、非专利技术、商标权、著作权

、土地使用权等；不可辨认无形资产是指商誉。关于应付账

款，是指因购买材料、商品或者接受劳务等而发生的债务（

答案D）。关于资本（或股本）溢价，是指企业投资者投入

的资金超过其在注册资本中所占份额的部分（答案E）。
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